
Principalele modificări
ale cotelor de TVA,
reglementate prin Legea
nr. 141/2025



Introducere
Prezentul material cuprinde principalele modificări ale cotelor de TVA ca 

urmare a publicării în Monitorul Oficial al României
a Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal bugetare, 

act normativ prin care s-au modificat și completat
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare.

Pentru informații complete contribuabilii sunt invitați să consulte
prevederile legale disponibile și pe site-ul ANAF, www.anaf.ro - secțiunea

Asistență contribuabili.

http://www.anaf.ro/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/legislatie/codul_procedura_fiscala/


Noutăți

Începând cu aceeași dată, respectiv 01 august
2025, cota standard se aplică asupra bazei de
impozitare pentru operaţiunile impozabile care
nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse
cotei reduse, iar nivelul acesteia este 21%.

Începând cu data de 1 august 2025, se aplică o 
singură cotă redusă de TVA de 11%.

art. 291, alin. (1) și (2) din Codul Fiscal
www.anaf.ro

Prin Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal 
bugetare au fost modificate cotele de TVA.

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/Cod_fiscal_norme_2023.htm#A291
http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/Cod_fiscal_norme_2023.htm#A291


COTA de 11%
Cota redusă de 11% se aplică 
asupra bazei de impozitare 
pentru următoarele prestări 
de servicii și/sau livrări de 
bunuri:

A) livrarea de medicamente de uz uman;

B) livrarea următoarelor bunuri: alimente, inclusiv băuturi, destinate consumului uman şi animal,
animale şi păsări vii din specii domestice, ale căror coduri NC se stabilesc prin normele metodologice,
cu excepţia:

1. băuturilor alcoolice;
2. băuturilor nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202;
3. alimentelor cu zahăr adăugat, al căror conţinut total de zahăr este de minimum 10 g/100 g produs,

altele decât laptele praf pentru nou-născuţi, sugari şi copii de vârstă mică;
4. suplimentelor alimentare definite de Legea nr. 56/2021 privind suplimentele alimentare, cu

modificările şi completările ulterioare;

Cota redusă de taxă de 11% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal se aplică pe tot lanțul economic de la
producție până la vânzarea către consumatorul final de către toți furnizorii, indiferent de calitatea acestora, respectiv
producători sau comercianți, pentru livrarea bunurilor care se încadrează la următoarele coduri NC, indiferent de
destinația acestora, cu excepția alimentelor cu zahăr adăugat al căror conținut total de zahăr este de minimum 10
g/100 g produs, altele decât laptele praf pentru nou-născuți, sugari și copii de vârstă mică:
a) animale vii și păsări vii, din specii domestice, care se încadrează la codurile NC 0101 - 0105, 0106 14 10, 0106 19 00, 0106
33 00, 0106 39 10, 0106 39 80, 0106 41 00 și 0106 90 00 destinate consumului alimentar uman sau animal sau destinate
producerii de alimente pentru consumul uman sau animal, de materii prime sau ingrediente pentru prepararea
alimentelor pentru consumul uman sau animal, inclusiv în cazul în care acestea sunt utilizate pentru reproducție;

b) carne și organe comestibile care se încadrează la codurile NC 0201 - 0210;

c) pești și crustacee, moluște și alte nevertebrate acvatice, care se încadrează la codurile NC 0301 - 0308, cu excepția
peștilor ornamentali vii care se încadrează la codurile NC 0301 11 00 și 0301 19 00;

d) lapte și produse lactate care se încadrează la codurile NC 0401 - 0406;

www.anaf.ro
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COTA de 11%
Cota redusă de 11% se aplică 
asupra bazei de impozitare 
pentru următoarele prestări 
de servicii și/sau livrări de 
bunuri:

e) ouă de păsări care se încadrează la codurile NC 0407 - 0408, cu excepția celor care se încadrează la codurile NC
0407 11 00, 0407 19, 0408 11 20, 0408 19 20, 0408 91 20 și 0408 99 20;

f) miere naturală care se încadrează la codul NC 0409 00 00;

g) alte produse comestibile de origine animală care se încadrează la codurile NC 0410, 0504 00 00, 0506 90 00, 0507,
0508 00, 0511 91 și 0511 99;

h) legume, plante, rădăcini și tuberculi, alimentare, care se încadrează la codurile NC 0701 - 0714, cu excepția celor
care se încadrează la codurile NC 0701 10 00, 0703 10 11, 0712 90 11, 0713 10 10 și 0713 33 10;

i) fructe comestibile, coji de citrice sau de pepeni, care se încadrează la codurile NC 0801 - 0814 00 00;

j) cafea, ceai, maté și mirodenii, care se încadrează la codurile NC 0901 - 0910;

k) cereale care se încadrează la codurile NC 1001 - 1008, cu excepția celor destinate însămânțării care se încadrează
la codurile NC 1001 11 00, 1001 91, 1002 10 00, 1003 10 00, 1004 10 00, 1005 10, 1006 10 10, 1007 10 și 1008 21 00;

l) produse ale industriei morăritului, malț, gluten de grâu, care se încadrează la codurile NC 1101 - 1107 și 1109, cu
excepția celor care se încadrează la codul NC 1106 20 10;

m) semințe și fructe oleaginoase, semințe și fructe diverse, furaje, care se încadrează la codurile NC 1201 - 1206, 1208 și
1214, cu excepția celor care se încadrează la codurile 1201 10 00, 1202 30 00, 1204 00 10, 1205 10 10 și 1206 00 10;

n) grăsimi și uleiuri de origine animală sau vegetală, produse ale disocierii acestora, grăsimi alimentare prelucrate,
care se încadrează la codurile NC 1501 - 1517, cu excepția celor care se încadrează la codurile NC 1503, 1505 și 1515 30;
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COTA de 11%
Cota redusă de 11% se aplică 
asupra bazei de impozitare 
pentru următoarele prestări 
de servicii și/sau livrări de 
bunuri:

o) preparate din carne, din pește sau din crustacee, din moluște sau din alte nevertebrate acvatice, care
se încadrează la codurile NC 1601 - 1605;

p) zaharuri și produse zaharoase, care se încadrează la codurile NC 1701 - 1704;

q) cacao și preparate din cacao, care se încadrează la codurile NC 1801 - 1806;

r) preparate pe bază de cereale, de făină, de amidon, de fecule sau de lapte, produse de patiserie, care
se încadrează la codurile NC 1901 - 1905;

s) preparate din legume, din fructe sau din alte părți de plante, care se încadrează la codurile NC 2001 -
2009;

ș) preparate alimentare diverse care se încadrează la codurile NC 2101 - 2106, cu excepția preparatelor
ce conțin alcool de la codul 2106 90 20;

t) băuturi, oțet comestibil și înlocuitori de oțet comestibil obținuți din acid acetic, care se încadrează la
codurile NC 2201 și 2209 00;

ț) reziduuri și deșeuri ale industriei alimentare, alimente preparate pentru animale, care se încadrează la
codurile NC 2301, 2302, 2304 - 2306, 2308 și 2309.

www.anaf.ro
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EXEMPLE

Exemplul nr. 1:
Un producător agricol vinde caise care se încadrează la codul NC 0809 10 00
către un comerciant. Pentru livrarea efectuată producătorul agricol aplică cota
de TVA de 11%. La rândul său, comerciantul vinde caisele cu cota de 11%, indiferent
ce destinație ulterioară vor avea fructele livrate: alimente, materie primă pentru
dulceață, compoturi sau producția de alcool.

Exemplul nr. 2:
Un producător de miere livrează mierea, care se încadrează la codul NC 0409 00
00, atât către magazine de vânzare cu amănuntul, cât și către fabrici de produse
cosmetice sau către producători de hidromel. În toate situațiile va aplica cota
redusă de 11% la livrarea mierii.

www.anaf.ro
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EXEMPLE

www.anaf.ro

Exemplul nr. 3:
O persoană impozabilă importă ulei de soia, care se încadrează la codul NC 1507, pentru
producerea de biodiesel. Cota de TVA aplicabilă pentru importul de ulei de soia este cota
redusă de 11%.

Exemplul nr. 4:

Suplimentele alimentare definite de Legea nr. 56/2021 privind suplimentele alimentare

sunt excluse în mod expres de la aplicarea cotei reduse de TVA de 11%, pentru livrarea

acestora fiind aplicabilă cota standard de TVA de 21%, indiferent de codurile NC la care

se încadrează.

Pentru alte suplimente alimentare decât cele definite de Legea nr. 56/2021, se aplică cota

redusă de TVA de 11% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, dacă acestea se

încadrează la codurile NC stabilite la pct. 37 din normele metodologice, astfel cum au

fost modificate și completate prin Hotărârea Guvernului nr. 602/2025 și dacă nu sunt

excluse expres de la aplicarea cotei reduse de TVA conform prevederilor art. 291 alin. (2)

lit. b) din Codul fiscal.

http://www.anaf.ro/


EXEMPLE

www.anaf.ro

Exemplul nr. 5:

În cazul băuturilor vegetale care sunt încadrate la codul NC 2202 se aplică cota

standard de TVA 21%.

Pentru aceste băuturi nu se aplica cota redusă de TVA 9% nici anterior datei de intrare

în vigoare a Legii nr. 141/2025, acestea fiind excluse în mod expres prin O.G. nr.16/2022,

începând cu data de 1 ianuarie 2023

Exemplul nr. 6:

În cazul livrărilor de ingrediente alimentare, respectiv coloranţi alimentari naturali şi

sintetici, precum şi arome alimentare, care se încadrează la coduri NC ce nu se

regăsesc la pct. 37 din normele metodologice astfel cum au fost modificate și

completate prin Hotărârea Guvernului nr. 602/2025, este aplicabilă cota standard de

TVA de 21%.

http://www.anaf.ro/


COTA de 11%
Cota redusă de 11% se aplică asupra 
bazei de impozitare pentru 
următoarele prestări de servicii 
și/sau livrări de bunuri:

C) serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare;

E) livrarea de îngrăşăminte şi pesticide de tipul celor utilizate în mod normal în
producţia agricolă, altele decât cele prevăzute la lit. f), seminţe şi alte produse
agricole destinate însămânţării sau plantării, precum şi prestările de servicii
de tipul celor utilizate în mod normal în producţia agricolă, prevăzute prin
ordin comun al ministrului finanţelor şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării
rurale;

D) livrarea apei pentru irigaţii în agricultură;

F) livrarea de îngrăşăminte chimice şi de pesticide chimice de tipul celor
utilizate în mod normal în producţia agricolă, prevăzute prin ordin comun al
ministrului finanţelor şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale;

G) livrarea de manuale şcolare, cărţi, ziare şi reviste, pe suport fizic şi/sau pe
cale electronică, cu excepţia celor care au, în totalitate sau în mod
predominant, un conţinut video sau un conţinut muzical audio şi a celor
destinate exclusiv sau în principal publicităţii;

H) serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case
memoriale, monumente istorice, monumente de arhitectură şi arheologice,
grădini zoologice şi botanice;

www.anaf.ro
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COTA de 11%
Cota redusă de 11% se aplică asupra 
bazei de impozitare pentru 
următoarele prestări de servicii 
și/sau livrări de bunuri:

I) livrarea către persoanele fizice de lemn de foc, sub formă de trunchiuri,
butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la
codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn
aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme
similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea
pentru utilizarea drept combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi
resturilor de lemn neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00
şi 4401 49 00, realizată către persoanele fizice în calitate de utilizatori finali, pe
bazauneideclaraţiipepropria răspundereabeneficiarului;

J) livrarea către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma juridică
de organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi unităţi
de asistenţă socială, de lemn de foc, sub formă de trunchiuri, butuci,
vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC
4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn, aglomerate
sub formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, care
se încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea
drept combustibil de încălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn
neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00,
realizată către persoane juridice sau alte entităţi, indiferent de forma juridică
de organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi unităţi
de asistenţă socială, în calitate de utilizatori finali, pe baza unei declaraţii pe
propria răspundere a beneficiarului;

www.anaf.ro
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COTA de 11%
Cota redusă de 11% se aplică
asupra bazei de impozitare
pentru următoarele prestări
de servicii și/sau livrări de 
bunuri:

K) livrarea de energie termică în sezonul rece, destinată următoarelor categorii de
consumatori:

1. populaţie;

2. spitale publice şi private, reglementate conform Legii nr. 95/2006, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, unităţi de învăţământ publice şi private, definite
conform Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare;

3. organizaţii neguvernamentale reglementate potrivit legii, precum şi unităţile de cult,
astfel cum sunt reglementate de Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul
general al cultelor, republicată;

4. furnizori de servicii sociale, publici şi privaţi, acreditaţi, care prestează servicii sociale
prevăzute în Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.
867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a
regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările şi
completările ulterioare;

www.anaf.ro
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COTA de 11%
Cota redusă de 11% se aplică asupra 
bazei de impozitare pentru 
următoarele prestări de servicii 
și/sau livrări de bunuri:

L) livrarea locuinţelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt
construite. Terenul pe care este construită locuinţa include şi amprenta la sol a
locuinţei. În sensul prezentului titlu, prin locuinţă livrată ca parte a politicii sociale
se înţelege:

1. livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi
utilizate drept cămine de bătrâni şi de pensionari;

2. livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi
utilizate drept case de copii şi centre de recuperare şi reabilitare pentru minori cu
handicap;

www.anaf.ro
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1. Persoana fizică, în mod individual sau în comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, poate
achiziţiona în perioada 1 august 2025 - 31 iulie 2026 inclusiv o singură locuinţă cu cota redusă de
TVA de 9%, dacă se îndeplinesc în mod cumulativ următoarele condiţii:

a) locuinţa are o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, şi o valoare,
inclusiv a terenului pe care este construită, care nu depăşeşte suma de 600.000 lei, exclusiv taxa pe
valoarea adăugată;

b) locuinţa în momentul livrării, care nu poate depăşi data de 31 iulie 2026, să poată fi locuită ca
atare, conform condiţiilor legale în vigoare la data încheierii actelor juridice între vii care au ca
obiect plata în avans pentru achiziţionarea unei astfel de locuinţe. Suprafaţa utilă a locuinţei este
cea definită prin Legea locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
Anexele gospodăreşti sunt cele definite prin Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor
de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

c) nu a achiziţionat o altă locuinţă cu cotă redusă de TVA începând cu 1 ianuarie 2023, conform
informaţiilor din "Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA", prevăzut de Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

d) a încheiat până la data de 1 august 2025 un act juridic între vii care are ca obiect plata în
avans pentru achiziţionarea unei astfel de locuinţe.

2. Pentru a beneficia de cota redusă de 9%, pe lângă condițiile prevăzute la pct. 1, mai sus
menționate, persoana fizică, în mod individual sau în comun cu altă persoană fizică/alte persoane
fizice, pentru actele juridice între vii care au ca obiect plata în avans pentru achiziționarea unei
locuințe, încheiate în perioada 3 iulie - 31 iulie 2025 inclusiv, la data livrării locuinței trebuie să facă
dovada achitării unui avans de 20% din valoarea locuinței exclusiv TVA, achitat integral până la
data de 31 iulie 2025 inclusiv.

PRECIZĂRI

art. III din Legea nr. 141/2025 



PRECIZĂRI

3. În "Registrul achizițiilor de locuințe cu cota redusă de TVA" se înscriu și informațiile din actele
juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate pentru locuințele prevăzute la
pct. 1 și 2, anterior redate, autentificate până la data de 31 iulie 2026 inclusiv.

Notarii publici sunt obligați:
a) să verifice îndeplinirea condiției referitoare la achiziția unei singure locuințe cu cota redusă de

TVA, prin consultarea "Registrului achizițiilor de locuințe cu cota redusă de TVA", înainte de
autentificarea actelor juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau plata
în avans pentru achiziția unei astfel de locuințe și, în situația în care constată că nu este îndeplinită
această condiție, să le autentifice doar dacă livrarea se efectuează cu cota standard de TVA;

b) să completeze "Registrul achizițiilor de locuințe cu cota redusă de TVA" la data autentificării
actelor juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate pentru locuințele
prevăzute la pct. 1 și 2, anterior redate.

c) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau
plata în avans pentru achiziția unei astfel de locuințe cu cota redusă de TVA de 9% mențiuni cu
privire la respectarea obligațiilor prevăzute la lit. a) și, după caz, la lit. b);

d) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de proprietate sau
plata în avans pentru locuințele prevăzute la pct. 1 și 2, anterior redate, cota de TVA aplicată,
indiferent dacă TVA se aplică la preț sau este inclusă în preț.

art. III din Legea nr. 141/2025 



PRECIZĂRI

4. Până la data de 1 august 2026 se aplică o cotă redusă de TVA de 9% pentru livrarea de clădiri,
inclusiv a terenului pe care sunt construite, către primării în vederea atribuirii de către acestea cu
chirie subvenționată unor persoane sau familii a căror situație economică nu le permite accesul la
o locuință în proprietate sau închirierea unei locuințe în condițiile pieței, dacă au fost încheiate
până la data de 1 august 2025 acte juridice între vii care au ca obiect plata în avans pentru
achiziționarea acestora.
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COTA de 11%
Cota redusă de 11% se aplică
asupra bazei de impozitare
pentru următoarele prestări de 
servicii și/sau livrări de bunuri:

M) cazarea în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcţie similară,
inclusiv închirierea terenurilor amenajate pentru camping;

N) serviciile de restaurant şi de catering, cu excepţia băuturilor alcoolice, precum
şi a băuturilor nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202.
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COTA de 21%

Începând cu data de 01 august 2025, cota standard se 
aplică asupra bazei de impozitare pentru operaţiunile 
impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt 
supuse cotei reduse, iar nivelul acesteia este 21%.
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INFORMAȚII
SUPLIMENTARE

www.anaf.ro

seminarele web

structurile de asistență și servicii
pentru contribuabili din cadrul
unităților fiscale

031.403.91.60

Comunicatul de presă
disponibil pe www.mfinante.ro

Direcția Generală de Asistență și Servicii pentru Contribuabili

http://www.anaf.ro/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Informatii_R/intalniri.htm
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/telefoane_judete/Regiuni.htm
https://mfinante.gov.ro/despre-minister/-/asset_publisher/uwgr/content/suport-fiscal-pentru-c3-aentreprinderile-mici-prin-modific-c4-83ri-de-legisla-c8-9bie-cre-c8-99te-plafonul-de-scutire-de-tva-de-la-300.000-lei-la-395.000-lei
http://www.m.finante.ro/

